
МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ ГОРОД ЯРОВОЕ 
АЛТАЙСКОГО КРАЯ 

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА ЯРОВОЕ АЛТАЙСКОГО КРАЯ 
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 

г. Яровое № 

бб утверждении программы профилактики^ 
нарушений обязательных требований 
законодательства в сфере сохранности 
автомобильных дорог местного значения на 
территории муниципального образования 
город Яровое Алтайского края 
на 2019-2021 годы 

В соответствии с частью 1 статьи 8.2 Федерального закона от 26.12.2008г. № 
294-ФЗ «О защите прав юридических лиц и индивидуальных предпринимателей 
при осуществлении государственного контроля (надзора) и муниципального 
контроля», Федеральным законом от 06.10.2003г. № 1Э1-ФЗ «Об общих принципах 
организации местного самоуправления в Российской Федерации», решением 
Городского Собрания депутатов от 24.02.2015 №8 (в редакции от 25.04.2017 № 17) 
« Об утверждении Положения о порядке осуществления муниципального контроля 
за сохранностью автомобильных дорог местного значения в границах 
муниципального образования город Яровое Алтайского края», Уставом 
муниципального образования город Яровое Алтайского края, 

ПОСТАНОВЛЯЮ: 

1. Утвердить программу профилактики нарушений обязательных 
требований законодательства в сфере сохранности автомобильных дорог местного 
значения на территории муниципального образования город Яровое Алтайского 
края на 2019-2021 годы (прилагается). 

2. Отделу информационных технологий (Мариненко А.А.) разместить 
настоящее постановление на официальном сайте Администрации города Яровое 
Алтайского края. 

3. МБУ «Инфоцентр г. Яровое» (Тимохин А.Б.) опубликовать настоящее 
постановление в «Сборнике муниципальных правовых актов муниципального 
образования город Яровое Алтайского края». 

4. Настоящее постановление вступает в силу с момента опубликования. 
5. Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за 

собой 

Исполняющий обязанности 
главы города 

Н. В. Бачурин 



3 

Приложение 
УТВЕРЖДЕНА 

постановлением администрации 
города Яровое Алтайского края 
№ от J 

ПРОГРАММА 
ПРОФИЛАКТИКИ НАРУШЕНИЙ ОБЯЗАТЕЛЬНЫХ 

ТРЕБОВАНИЙ ЗАКОНОДАТЕЛЬСТВА В СФЕРЕ СОХРАННОСТИ 
АВТОМОБИЛЬНЫХ ДОРОГ МЕСТНОГО ЗНАЧЕНИЯ НА ТЕРРИТОРИИ 
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ГОРОД ЯРОВОЕ АЛТАЙСКОГО 

КРАЯ 
НА 2019 - 2021 ГОДЫ 

1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ 
1.1. Настоящая программа разработана в целях организации проведения 

Администрацией города Яровое Алтайского края профилактики нарушений 
обязательных требований законодательства в сфере сохранности автомобильных 
дорог местного значения, установленных законодательством Российской 
Федерации, муниципальными правовыми актами муниципального образования в 
целях предупреждения возможного нарушения органами государственной власти, 
органами местного самоуправления, юридическими лицами, их руководителями и 
иными должностными лицами, индивидуальными предпринимателями, гражданами 
(далее - подконтрольные субъекты). 

1.2. Профилактика нарушений обязательных требований законодательства в 
сфере сохранности автомобильных дорог местного значения проводится в рамках 
осуществления муниципального контроля за сохранностью автомобильных дорог 
местного значения на территории муниципального образования город Яровое 
Алтайского края. 

1.3. Целью программы является: 
1) предупреждение нарушений подконтрольными субъектами в области 

сохранности автомобильных дорог местного значения, включая устранение причин, 
факторов и условий, способствующих возможному нарушению обязательных 
требований; 

2) создание мотивации к добросовестному поведению подконтрольных 
субъектов; 

3) снижение уровня ущерба охраняемым законом ценностям. 
1.4. Задачами программы являются: 

1) укрепление системы профилактики нарушений обязательных требований 
путем активизации профилактической деятельности; 

2) выявление причин, факторов и условий, способствующих нарушениям 
требований законодательства в сфере сохранности автомобильных дорог местного 
значения; 

3) повышение правосознания и правовой культуры подконтрольных 
субъектов. 

1.5. Срок реализации программы - 2019 - 2021 годы. 



1.6. Ожидаемым результатом от реализации Программы является повышение 
эффективности системы профилактики, повышение уровня правовой грамотности 
хозяйствующих субъектов в области сохранности автомобильных дорог местного 
значения на территории муниципального образования город Яровое Алтайского 
края. 

2. ПЛАН-ГРАФИК ПРОФИЛАКТИЧЕСКИХ МЕРОПРИЯТИЙ 
№ 
п/п 

Наименование мероприятия Срок 
реализации 

мероприятия 

Ответственный 
исполнитель 

1 Размещение на официальном веб-сайте 
администрации города Яровое в 
информационно-телекоммуникационной 
сети «Интернет» перечня нормативных 
правовых актов или их отдельных частей, 
содержащих обязательные требования, 
оценка соблюдения которых является 
предметом муниципального контроля за 
сохранностью автомобильных дорог, а 
также текстов соответствующих 
нормативных правовых актов и 
поддержание их в актуальном состоянии 

Постоянно Должностные 
лица, 
уполномоченные 
на организацию и 
осуществление 
муниципального 
контроля за 
сохранностью 
автомобильных 
дорог 

2 Осуществление информирования граждан 
и организаций по вопросам соблюдения 
обязательных требований (в том числе, 
проведение публичных мероприятий, 
разъяснительная и консультационная 
работа, подготовка и размещение 
руководств по соблюдению обязательных 
требований, в случае изменения 
обязательных требований - подготовка и 
распространение соответствующих 
комментариев, а также рекомендаций о 
проведении необходимых 
организационных, технических 
мероприятий, направленных на 
внедрение и обеспечение соблюдения 
обязательных требований) 

Постоянно Должностные 
лица, 
уполномоченные 
на организацию и 
осуществление 
муниципального 
контроля за 
сохранностью 
автомобильных 
дорог 

3 Обеспечение регулярного (не реже 
одного раза в год) обобщения практики 
осуществления муниципального 
контроля за сохранностью 
автомобильных дорог и размещение на 
официальном веб-сайте администрации 
города Яровое в информационно-
телекоммуникационной сети «Интернет» 
соответствующих обобщений 

IV квартал Должностные 
лица, 
уполномоченные 
на организацию и 
осуществление 
муниципального 
контроля за 
сохранностью 
автомобильных 



дорог 

4 Выдача предостережений о 
недопустимости нарушения 
обязательных требований в соответствии 
с частями 5-7 статьи 8.2 Федерального 
закона от 26.12.2008 № 294-ФЗ 
«О защите прав юридических лиц и 
индивидуальных предпринимателей при 
осуществлении государственного 
контроля (надзора) и муниципального 
контроля» (если иной порядок не 
установлен федеральным законом) 

По мере 
необходимости 

Должностные 
лица, 
уполномоченные 
на организацию и 
осуществление 
муниципального 
контроля за 
сохранностью 
автомобильных 
дорог 

5 Проведение специальных 
' профилактических мероприятий, 
направленных на предупреждение 
причинения вреда, возникновения 
чрезвычайных ситуаций природного и 
техногенного характера, проведение 
которых предусмотрено федеральным 
законом, положением о виде 
федерального государственного контроля 
(надзора), порядком организации и 
осуществления отдельного вида 
муниципального контроля 

Постоянно Должностные 
лица, 
уполномоченные 
на организацию и 
осуществление 
муниципального 
контроля за 
сохранностью 
автомобильных 
дорог 


